
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 50/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 1128/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης της δράσης: «Σύνταξη Φακέλου για την χορήγηση 
Άδειας Χρήσης Νερού Τοπικών Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων (Τ.Ο.Ε.Β.) που υδροδοτούνται από τις 
πηγές Αγίας Βαρβάρας, τις πηγές Μυλοποτάμου και γεωτρήσεις στην ΠΕ Δράμας»  προϋπολογισμού 
37.200,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 19-12-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/411723/6651/13-12-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  7) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 
8) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος.  
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 

Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, ομόφωνα από τα μέλη της περιφερειακής  επιτροπής, η συζήτηση του τρίτου εκτός ημερήσιας 
διάταξης θέματος.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1128: Εισηγούμενη το τρίτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Αγροτικής 

Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Π.Ε. Δράμας με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 415190/20724/17-12-2024 
έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:   
Η Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Δράμας έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 186, παρ.ΙΙ.Δ.19, του ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87Α΄/07.06.2010) 
2. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (ΦΕΚ 
237Α΄/ 27.12.2010 
3. Τις διατάξεις των άρθρων 21 και 22Α του Ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247/Α΄/27-11-1995) «Περί 
Δημόσιου Λογιστικού κλπ», όπως τροποποιήθηκαν με τα αρθρ. 21 και 23 του Ν. 3871/2010 
(ΦΕΚ 141/Α΄) και των άρθρων 65, 66, 67, 68 του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄/28-6-2014) «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) -δημόσιο 
λογιστικό και άλλες διατάξεις». 
4. Το Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους Διατάκτες» και την με αριθμό 2/100018/0026/30-12-2016 σχετική εγκύκλιο του Υπουργείου 
Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες και παροχή οδηγιών» 
6. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α΄/8-8-2016) «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
7. Το με αριθμό πρωτοκόλλου 63519/911/5.2.2015 έγγραφο της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης «1η εσωτερική εγκύκλιος 
ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται σ’ όλη την 
Π.Α.Μ.-Θ., τα οποία εντάσσονται στο επιχειρησιακό πρόγραμμα της Π.Α.Μ.-Θ. και στα ετήσια 

ΑΔΑ: ΡΛΗ97ΛΒ-89Α



προγράμματα δράσης» 
8. Το με αριθμό πρωτοκόλλου 57157/1103/9-5-2016 έγγραφο της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης «2η Εσωτερική Εγκύκλιος 
ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται σε όλη την 
Περιφέρεια Α.Μ.-Θ., τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της Π.Α.Μ.-Θ και στα 
Ετήσια Προγράμματα Δράσης»  
9. Το με αριθμό οικ. 57/05-01-2018 έγγραφο του Γραφείου Περιφερειάρχη Α.Μ.-Θ.– 
Εκτελεστικής Γραμματέως «3η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης 
έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.-Θ., τα οποία εντάσσονται 
στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της Π.Α.Μ.-Θ. και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης»  
10. Την με αριθμό πρωτοκόλλου ΠΑΜΘ/ΓΔΕΛ/41078/61/18-2-2021 Εγκύκλιο του Γενικού 
Διευθυντή Εσωτερικής Λειτουργίας της Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. «Διευκρινήσεις επί οικονομικών 
αιτημάτων  και εξειδίκευση δαπανών»  
11. Την 205/2013 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. «Τροποποίηση της 
240/2011 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου. Τροποποίηση των αποφάσεων 
μεταβίβασης αρμοδιότητας έγκρισης δαπανών, ανάθεσης προμηθειών παροχής υπηρεσιών, 
εκτέλεσης εργασιών και έκδοσης χρηματικών ενταλμάτων στην Οικονομική Επιτροπή» (ΑΔΑ: 
ΒΛΩΧ7ΛΒ-09Μ)  
12. Το άρθρο 5 του Ν.4071/2012 όπως αυτό τροποποιεί το άρθρο 176 του Ν.3852/2010 
«Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών», τα άρθρα «103 Οικονομική επιτροπή - 
Αντικατάσταση του άρθρου 175 του ν. 3852/2010» και «104 Λειτουργία Οικονομικής Επιτροπής - 
Αντικατάσταση του άρθρου 177 του ν. 3852/2010» του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/Α’/19-07-2018) 
και τα άρθρα «2 Συγκρότηση – Εκλογή Οικονομικής Επιτροπής και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής» 
και «3 Αρμοδιότητες οικονομικής επιτροπής δήμων και περιφερειών» του Ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 
134/Α’/09-08-2019), το άρθρο 40 «Αρμοδιότητες οικονομικής επιτροπής»  του Ν.4735/2020 ΦΕΚ 
197Α΄/12-10-2020  
13. Την με αριθμό 148/2023 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ. «Έγκριση ετήσιου 
προγράμματος δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης για το έτος 2024» 
(ΑΔΑ : 6ΘΜΧ7ΛΒ-Ρ20) καθώς και την τροποποίηση της (ΑΔΑ: Ρ3ΧΕ7ΛΒ-ΟΟΘ). 
14. Το γεγονός ότι η δράση εντάσσεται στο Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης Περιφέρειας Α.Μ.Θ. 
2024, ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 9769 με κωδικό 240002038 και υπάρχουν οι σχετικές πιστώσεις πηγή 
χρηματοδότησης: Ε.Φ. 00.071 ΚΑΕ 9769.0002. 
15. Τα παρακάτω στοιχεία της δράσης – έργου : 
 

Περιγραφή έργου - δράσης: 
Η άδεια χρήσης νερού χορηγείται σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα ιδιωτικού ή δημοσίου δικαίου 
που εμπίπτουν στις διατάξεις της παρούσας. Όταν πρόκειται για υδροληψία από συλλογικό 
δίκτυο, όπως αρδευτικό δίκτυο δικαιοδοσίας Οργανισμού Εγγείων Βελτιώσεων (Γ.Ο.Ε.Β., 
Τ.Ο.Ε.Β), ή υδρευτικό/αρδευτικό δίκτυο Δήμου, η άδεια χορηγείται στον Οργανισμό/Φορέα/Δήμο 
για λογαριασμό των χρηστών, ο οποίος και αναλαμβάνει τον επιμερισμό του νερού στους 
χρήστες και την διατύπωση κατευθυντήριων οδηγιών και κανόνων ορθής χρήσης στο πλαίσιο 
τήρησης των όρων της άδειας χρήσης και των απαιτήσεων της παρούσας απόφασης.  
Το προτεινόμενο έργο αναμένεται: 
1. Να αποκαταστήσει τη νομιμότητα λειτουργίας των ΤΟΕΒ της ΠΕ Δράμας. 
2. Να συμβάλει στην ορθολογική χρήση νερού και την περιβαλλοντική προστασία των υδάτινων 
πόρων της περιοχής. 
3. Να δώσει τη δυνατότητα στους αγρότες που είναι μέλη των ΤΟΕΒ να συμμετάσχουν σε 
επενδυτικά προγράμματα που αφορούν γεωτρήσεις, αρδευτικά συστήματα κ.λπ 
4. Να αυξήσει την οικονομικότητα των γεωργικών εκμεταλλεύσεων της περιοχής. 
5. Να μπορούν να ενταχθούν για ανακατασκευή όλα τα έργα των Τ.Ο.Ε.Β. τα οποία είναι παλαιά 
(κατασκευής της 10ετίας 1960), που λειτουργούν με μεγάλες απώλειες νερού και παλαιές 
τεχνικές (άρδευση με ροή). 

ΤΟΕΒ - ΕΔΡΑ 
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΜΕΛΩΝ 

ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΣΤΡ. 

ΤΟΕΒ Βοϊράνης (Καλαμπάκι) 3.352 83.902 

ΑΔΑ: ΡΛΗ97ΛΒ-89Α



ΤΟΕΒ Καλού Αγρού – Φωτολίβους (Καλός Αγρός) 3.847 32.946 

ΤΟΕΒ Κουδουνίων και Νοτίου Δράμας (Δράμα) 1.790 14.174 

ΤΟΕΒ Νέας Αμισσού (Νέα Αμισσός) 750 5.093 

ΤΟΕΒ Ρέμβης (Δράμα) 1.380 9.901 

ΤΟΕΒ Σιταγρών – Μυλοποτάμου (Αργυρούπολη) 1.442 20.340 

ΣΥΝΟΛΟ 12.561 166.356 

Στόχοι του έργου: Το προτεινόμενο έργο στοχεύει στη υλοποίησης της προαπαιτούμενης μελέτης 
για την απόκτηση άδειας χρήσης νερού των ΤΟΕΒ της ΠΕ ΔΡΑΜΑΣ που υδροδοτούνται από τις 
πηγές Αγίας Βαρβάρας, τις πηγές Μυλοποτάμου και γεωτρήσεις στην ΠΕ Δράμας. 
Χρονικό διάστημα πραγματοποίησης του έργου: Το έργο θα ολοκληρωθεί μέσα στο 2025. 
Τόπος υλοποίησης του έργου: ΠΕ Δράμας. 
Περιγραφή δράσης: 
Το έργο του Αναδόχου θα περιλαμβάνει:  
▪ Αυτοψία επί τόπου του έργου.  
▪ Σύνταξη της Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων εφόσον απαιτείται.  
▪ Σύνταξη Μελέτης Ειδικής Οικολογικής Αξιολόγησης για τις περιοχές που απαιτείται.  
▪ Όλες τις απαραίτητες ενέργειες για την εξασφάλιση των απαραίτητων βεβαιώσεων / 
γνωμοδοτήσεων από τις συναρμόδιες υπηρεσίες, για Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων και 
άδεια χρήσης νερού.  
▪ Συμμετοχή και υποστήριξη, σε όσες διαδικασίες προκύψουν κατά τη διαδικασία περιβαλλοντικής 
αδειοδότησης και άδειας χρήσης νερού του έργου. 
Κοστολόγηση Δράσεων ανάλογα με τον τομέα εξόδων: 

Περιγραφή δαπάνης Ποσότητα  Καθαρή αξία 

Φάκελος για την έκδοση άδεια χρήσης νερού 1 30.000,00 

Συνοπτικός πίνακας τεκμηρίωσης δαπάνης δράσης: 
Πρόγραμμα: Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης ΠΑΜΘ έτους 2024 
Οικονομικά στοιχεία: 
Πηγή Χρηματοδότησης: ΚΑΠ Επενδύσεις ΚΑΕ: 9769.0002 
Κωδικός Δράσης 240002038 
CPV:79421200-3 Υπηρεσίες μελέτης έργων, εκτός από εργασίες κατασκευής 
Προϋπολογισμός : 37.200,00 € (τριάντα επτά χιλιάδες διακόσια ευρώ) συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 
 
Τρόπος εκτέλεσης: Απευθείας ανάθεση (κατ’ αποκοπή), με έρευνα αγοράς και πρόσκλησης 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος προς οικονομικούς φορείς, με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα 
από οικονομική άποψη προσφορά (χαμηλότερη τιμή) 
Σημειώνεται ότι κατά το σχεδιασμό και την υλοποίηση της δράσης, θα ληφθεί μέριμνα ώστε να 
ικανοποιηθούν και να τηρηθούν οι αρχές της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης, της 
οικονομικότητας, νομιμότητας, αποδοτικότητας και αποτελεσματικότητας καθώς και της τήρησης των 
υγειονομικών πρωτοκόλλων που θα ισχύουν της περίοδο διεξαγωγής της δράσης για τη βέλτιστη 
δυνατή πραγματοποίηση αυτής και την επίτευξη των στόχων - σκοπών της. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση εξειδίκευσης της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.: «Σύνταξη Φακέλου για την χορήγηση 
Άδειας Χρήσης Νερού Τοπικών Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων (Τ.Ο.Ε.Β.) που υδροδοτούνται 
από τις πηγές Αγίας Βαρβάρας, τις πηγές Μυλοποτάμου και γεωτρήσεις στην ΠΕ Δράμας» δια της 
Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Δράμας Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης Περιφέρειας 
Α.Μ.Θ. για το έτος 2024, με Κωδικό Έργου 240002038 ΚΑΠ Επενδύσεις ΚΑΕ 9769.0002, όπως 
αναλυτικά περιεγράφηκε παραπάνω.  
 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

ΑΔΑ: ΡΛΗ97ΛΒ-89Α



Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ Α ΤΑ Π ΛΕΙ ΟΨ Η ΦΙΑ  

Εγκρίνει την εξειδίκευση της δράσης της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.: «Σύνταξη Φακέλου για την χορήγηση 
Άδειας Χρήσης Νερού Τοπικών Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων (Τ.Ο.Ε.Β.) που υδροδοτούνται 
από τις πηγές Αγίας Βαρβάρας, τις πηγές Μυλοποτάμου και γεωτρήσεις στην ΠΕ Δράμας» δια της 
Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Δράμας Ετήσιο Πρόγραμμα Δράσης Περιφέρειας 
Α.Μ.Θ. για το έτος 2024, με Κωδικό Έργου 240002038 ΚΑΠ Επενδύσεις ΚΑΕ 9769.0002, όπως 
αναλυτικά περιεγράφηκε παραπάνω.  
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της περιφερειακής επιτροπής Δελησταμάτης Βασίλειος, Κουρτίδης Κωνσταντίνος,   
και Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος ψηφίζοντας κατά.  
Συγκεκριμένα ο κ. Παπαεμμανουήλ ανέφερε τα εξής: «κ Πρόεδρε θέλω να καταγγείλω το εξής γεγονός. 
Έχουμε στην υπηρεσία έναν ειδικό συνεργάτη εκεί του κυρίου Χωρικού Αντιπεριφερειάρχη, τον κ Θεόδωρο 
Σιδηρόπουλο, ο οποίος μέχρι πριν από ενάμιση χρόνο - δύο ήταν Διευθυντής Τεχνικών Έργων στην ΠΕ 
Δράμας και είναι μηχανικός, ο οποίος δεν έχουμε καταλάβει ακόμα τι δουλεία κάνει εκεί. Μάλλον 
προσφέρει πολιτικές υπηρεσίες. Επίσης έχουμε, μια αποσπασμένη στο γραφείο του  κ Μουρβετίδη, μία 
υπάλληλο, που είναι διορισμένη στον δήμο Αμπελοκήπων Μενεμένης, και είναι αποσπασμένη στο γραφείο 
του και είναι μηχανικός επίσης η κα Παπαζώτου Κυριακή. Επίσης με βάση το τεχνικό πρόγραμμα του 
2024, που έχω μπροστά μου, που και εμείς ως Οικονομική Περιφερειακή Επιτροπή πήραμε απόφαση για 
κάποια πράγματα, που λέει μεταξύ άλλον εκεί για την Δράμα παροχή συμβουλευτικών εργασιών που 
έχουν ως αντικείμενο σχεδιασμό, προγραμματισμό, οργάνωση, διαχείριση, παρακολούθηση, έλεγχο, 
αξιολόγηση δράσεων της ΠΕ Δράμας, για το τεχνικό πρόγραμμα που γνωρίζουμε ότι υπάρχει ένας 
μηχανικός ονόματι Βαρελάς, ο οποίος δεν ξέρουμε τι έχει κάνει και ποια είναι τα παραδοτέα του, με 
37.200,00€. Επίσης για κάποιους έχουμε ψηφίσει εδώ άλλους,  για κάποια άλλα θέματα, κάποιους 
κυκλικούς κόμβους κτλ 37.2000,00€, 37.200,00€, και έχει σχέση με το παρακάτω έργο. Εδώ λοιπόν 
βλέπουμε ότι κατά το κοινός λεγόμενο γίνεται ένα πλιάτσικο και αυτό το καταγγέλλουμε. Για αυτό τον λόγο 
θα ψηφίσουμε κατά». 
Ο κ. Κουρτίδης διαφώνησε επι της διαδικασίας και πρότεινε ότι θα έπρεπε να κάνουν μια προγραμματική 
με τους ΤΟΕΒ, οι οποίοι γνωρίζουν το θέμα κι έχουν την ευθύνη υποβολής του φακέλου. 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  1128/2024. 

 
 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                              

 
 

 

 

ΑΔΑ: ΡΛΗ97ΛΒ-89Α


		2024-12-20T13:04:37+0200
	Athens




